V

Que debeant obseruare clerici conjugati et in minóribus/ constituti ad hoc vt gaudeant preuilegio et qualiter sit/procedendum contra eos, et de pena/. (Arch. Cat. Mu. Cód. 236, f. 11v. - 12r.)

Vt qui suscepte professionis se habitum dedignantur preuilegi/is gaudeant sibi concessis nec juris auctóritas nec ordo/ exigit rationis frustra nanque auxilium legis inuocat qui/ commitit in legem, quia vero sepe contingit vt clérigi/ in minóribus constituti tan conjugati quam non conjugati/ pretextu suorum clericatum grauia et enormia committuntur, que in animarum suarum periculum et eiusdem ordinis opprobium cedunt. Nos, volentes cauere ne fauore/ ecclesiástice libertatis quicquam illicitum attentetur, quod vel di/uinam offendat

maiestatem vel scándalum inducere po/sit, Sacra Synodo aprobante, statuimus de cetero/ prefati clérici tam conjugati quam non conjugati tonsu/ ram quantitatis unius regalis et vestem superiorem non/ virgata nec partitam ad medietatem tibie vel fere de/clinantem defferant congruentem, non autem defferen/tes huiusmodi habitum si conjugati fuerint, eo ipso si ue/ro non conjugati et etiam fedibus et normibus se ingese/rint et ea frequentauerint preuilegium omnino amittant/ clericale; preterea vicario nostro generali siue ejus locum/tenenti, in virtute sancte obedientie distinte preter/penas a jure statutas precipiendo, mandamus vt pre/factos cléricos criminaliter vt prefertur dilinquen/tes ad curiam ecclesiásticam propter preuilegium clericale per/ seculares júdices remisos debita animaduersione pro/ut qualitas exigerit delictorum pugniat et castiget, im/pugnitos vero non relaxaret alsoluat vel abire per/mitat, procuratores vero et fiscales qui ad acusandos/ huiusmodi clericos jura aut prelati preponunt si maliciose/ ab accusando se subtraxerint vel negligentes fuerint/ aut quicquam dolo comiserint quominus huiusmodi executio/ tolli aut impedi-ri posit saltim vel defferri eo ipso/ ab officio suo sint priuati aliis arbitrio superiorum pug/niendi. Preterea clerici predicti teneantur infra tres men/ses a die presentis publicationis coram nobis vel vicario/ nostro generali presentare litteras minorum órdinum nichil sol/uentes pro huiusmodi presentatione, preterquam vnum ma/rabetinum pro notario pro qualibet tali presentatione/.

VI

De cohabitatione clericorum et mulierum, et de penis/ eorum et cui applicentur/. (Arch. Cat. Mu. Cód. 236, f. 12v. - 14r.)

Lupus Episcopus Carthaginensis. Quia clerorum nonnullae fame sue prodige/ et salutis in concubinato público vitam ducunt enormi-

ter solu/tam, Nos talium vitam corrigere eorumque abolere infamiam/, cupientes monemus omnes et singulos cléricos et si indignitatibus sint in personalibus aut officiis constituti aut ipso/nullus concubinam publice in domo propria audeat detinere, Sacra Synodo aprobante, statuentes quod quicumque/ clérici post duos menses a publicatione constitutionis et monitionis huiusmodi concubinam seu concubinas modo predicto/ detinuerint vel dimisam seu dimisas aut alliam seu alias admiserint, si beneficiati existant tertiam partem/ fructuum beneficiorum omnium qui pro illo obtinerent tempore ipso facto penitus sint priuati; si uero per alios duos menses, duos predictos inmediate sequentes, in eodem/ crimine continuauerint vitam fedam alia tertia parte fructuum nouerint se priuatos, quod si forte Dei timore/ contemptus per alios duos menses, quatuor predictos inmediate sequentes, in peccato prestiterint memorata reliqua/ tertia parte fructuum priuamus omnino sub pena excommunicationis, precipientes eisdem quod ad aliquam partem dictorum fructuum/ postquam ipsa vel ipsis ut predicatur priuati fuerint manus temerarias alliquatenus non extendant, et si forsam/contrarium attentauerint per censuram ecclesiasticam ad restituendum totum quod de predictis tertiis fructuum seu ipsarum aliquarum postquam modo predicto priuati extiterint occupauerint seu detinuerint vel consuserint procedemus antedictas uero partes fructuum et ipsarum quamlibet in cathedra/ta et collegiali ecclesiis quod ad bona que de communi mensa/ fuerint ad comunem mensam capituli, alia uero redemptioni captiuorum comuniter applicentur, in parochialibus uero medietas fabricae ecclesie ipsius, aliarum uero redemptioni captiuorum detentorem ab infidelibus aplicamus; quod si forte nec adhuc ad/redierint sed presentes nostrum continentes mandatum se ostenderint tanquam ex coram de turpitudinis amatores, si infra quatuor menses a supra dictis mensibus/ numerandos concubinas prefatas non omnino dimiserint/ easdem non admisuri ulterius nec aliquam seu aliquas/ amplius recepturi omnino beneficiis suis priuamus; volumus/ etiam quod si quis de predictis postquam de beneficio seu beneficiis priuatus fuerit modo predicto manus rapaces/ extenderit ad dictorum beneficiorum fructus

seu al alli/quam partem incurrant excomunionis sententiam ipso facto a qua/ non posint absolui, nisi de sic ocupatis restitutione in/tegra ex beneficiorum quibus priuati essent vt predicetur/ dimisione plenaria prius factis; verum quia peccata/ multa non vult dimitti Dominus ultionum, statuimus, dicta/Sancta Synodo aprobante, quod clerici non beneficiati/, tan sacerdotes quam diaconi seu subdiaconi aut inferiores clérici non promoti qui non erubescunt concubinas/ publice detinere, si sacerdos fuerit capellaniam perpetuam/ aut temporalem tenere vel habere non posit et usque/ad vnum postquam se de predicto peccato plene/correxerit ad ecclesiasticum benefittium obtinendum sit/inhabilis et indignus, diaconi et subdiaconi ac inferiores clérici usque a annum vnum post collationem/ jam dictam sint ad superiores ordines inhabiles et/ad quecunque benefittia ecclesiastica obtinenda; si vero ad/huc incoregibiles prestiterint, procedemus per allia/ juris remedia contra ipsos, et quod maiori culpe justo/ Dei iudicio maior debetur et pena. Statuimus quod quicum/que in tan profundum peccatorum deuenerint quod publice/ concubinam vel concubinas detineant infideles, si/ beneficiati fuerint per duos memoratos menses a die/ publicationis predictae ipso facto priuati sint benefittis obtentis cuiuscumque conditionis benefittia ipsa/ existant, et ipso facto redantur inhabiles ad que/cumque benefittia obtinenda; si vero beneficiati non/ fuerint ad suscipiendos sacros ordines et ad obtinenda benefittia sint penitus inhabiles et indigni ac/ tan beneficiati quam non beneficiati, qui eas sic detinere presumpserint penis his grauioribus pugniemus, sic temen/ad cor redeuntes vere penituerint de peccato et/ vitam honestam continuauerint post quinquenium/ numerandum a sua corectione, dumtaxat quo ad ordines et benefittia simplittia obtinenda minora dispensamus, concubine vero publice clericorum careant ecclesiastica sep/pultura/.

VII

Que sunt prohibita cléricis, beneficiatis vel in sacris, et de/ cásibus exceptis, et de pena contraium facientium/. (Arc. Cat. Mu. Cód. 236, f. 9v. - 10r.)

Lupus Episcopus Carthaginensis. Ut clericorum mores et actus in melius/ reformatentur clérici uniuersi studeant caste et continenter ui/uere, presertin in sacris ordñibus constituti, quatenus in conspectu Dei puro corde ac mundo corpore valeant ministrare; a/crápula et ebrietate abstíneant diligenter, non currendo sed/ gresu moderatu et equali incedant; non déferant vestes virgu/latas nec uariis collaris nec rubeas nec virides claras nec ma/nicas consuetas non nimis longas uel breues, non de serico sed/ de lana, nec calceis rostratis uel cordulatis nec rubeis utantur/; ne frena aut pectoralia de aurata habeant, nisi qui de iure/ conciliis deferre possint; enses non deferant nec cul-telos nec lanceas, nisi forte ex causa probabili vel timoris seu gue/rre aut in itinere. Conmertia seu officia seularia non/ exercent, má-xime inhonesta tabernas prossus evitent/, nisi causa necessitatis in itinere constituti; ad aleas et ta/xillos non ludant nec huiusmodi ludis intersint; tonsuram/siue coronam habeant congruentes; se in officiis ecclesiásticis et/ aliis bonis studiis cum omni diligentia exercendo ita ton/deantur, nec capilli, oculos et aures impediunt; comam et bar-/ban deponant, nec propter mortem parentuum ultra men/sem defferant; choreas aut cantinelas publicas per villam/ non exercent, contrarium facientes penam decem regalium/eo ipso incurrant. Item, sub excomunionis pena districte inhihemus/ ne clérici per se truncationes membrorum faciant aut judi/cent inferendas sentencias sanguinis dic-tando vel et profe/rendo aut escribendo, nec in loco in quo tallia exercentur/ dum fiunt intereses presumant; nulli clérici, benefficiati aut in/sacris constituti procuraciones villarum aut iudicaturas se/cula-rium principum recipere aut tenere presumant/aut procuratores exis-

tere quorumlibet laicorum vel tutores vel cura/tores seu aduocati in curia seculari, nisi pro se ipsis et ec/clesiis suis aut personis miserabilibus et consanguineis qui/ proprias causas asministrare non posunt, contrarium vero/ facientes penam decem regalium incurrant/.

VIII

Quod cléríci beneficiati vel in sacris constitutis non utam/tur vestibus lugubribus vel lutosís, et de pena/. (Arch. Cat. Mu. Cód. 236, f. 10v.-11r.)

Quamuis omnis gloria aspirantium ad eternam salutem ab/intus esse debeat, quia militamus illi cum quo omnis pulcri/tudo agri est vilibus vestibus uti, non debemus absurdum ergo/ et reprehensibile quorundam clericorum abusum qui lúgubres et lutosas vestes induunt et flebiores quam sue congrunt/ honestati ex eo se reddunt, quia parentes consanguineique eo/ruum et amici corruptibilem carnis nostre molem deponentes/ ad eternam patriam de presentis auxillii miseria conuola/runt, penitus abolere volentes, cum et secundum sententiam ore/ benedicto prolatam, qui credit in Xpstus etiam si mortuus fuerit/ viuet, presentis constitutionis serie, sacra synodo appro/bante, statuimus ne ulterius lutosas vestes induere cléri/ci in sacris ordínibus constituti vel beneficiati nostre diocesis/ audeant, contrarium vero facientes eo ipso a percepcione/ fructuum suorum beneficiorum per tres menses qualibet vi/ce sunt suspensi, medietatem vero predictorum fructuum/ fabricae ecclesie cathedralis, alliarum vero medietatem camere/ nostre applicandam; si vero beneficiati non fuerint vnus/ floreni pro qualibet vice penam incurrant/.

IX

Quod cléríci beneficiati vel in sacris non ludant ad taxi/llos vel tabulas, et de pena contrarium facientium/. (Arch. Cat. Mu. Cód. 236, f. 11r.-v.)

Cedit in oprobrium nostre religionis quod ministri Ecclesie adeo/vitam agere inhonestam non verentur vt et otium comple/ctentes in uilipendium sui ordinis se immiscuunt ludis in/honeste ex quibus quanta perjuria, scandala, homicidia et/ mala sequuntur nemo sane mentis ignorant. Volentes ergo pa/terno consilio ubi discordiarum materiam obrrepere, sentimus/dispendiis obuiare futuris, ludum taxillorum et alearum publice/ vel occulte uniuersis clérícis in sacris ordí-nibus constitutis/ siue etiam beneficiati nostre Diocesis, sacra synodo aprobante, pro/hibemus; contrarium vero facientes triginta regalium qua/libet vice penam incurrant fabríce suarum ecclesiarun appli/candam/.

X

De eadem prohibitione et pena/. (Arch. Cat. Mu. Cód. 236, f. 10v.)

Ceterum ne cléríci postquam in sacris ordínibus fuerint cons/tituti aut beneficiati extiterint sericum preterquam ab interio/re sutura, clámidis aut caputiolorum que vulgariter forratura a/ppellantur nec ru-beas seu claras virides vestes induere aut/caligas eiusdem coloris seu

sotulares uel coturnos rubeos nisi cum/ nigris desuper calceis dumtaxat calciare de cetero presumant,/ sancta synodo aprobante, presentis constitutionis tenore prohibemus a clericis autem contrarium facientes, si in cathedrali aut/ collegiata ecclesiis beneficiati fuerint per decem dies qualibet vice eo ipso portione sua multentur, alii uero clerici extra/ predictas ecclesias beneficiati duorum florenorum auri de Aragonia/ penam qualibet vice irremisibiliter incurrant fabricae illius ecclesiae/ in qua beneficiati existunt; si tamen beneficiati non fuerint unius floreni pena pugniantur/.

XI

Quod nullus clericus cum dominio temporali uiuere possit ad exercitium armorum, et de pena contrarium facientium/. (Arch. Cat. Mu. Cód. 236, f. 12v.)

Vt digne ambulemus uocatione qua uocati sumus, non solum morum et uita alios precedere debemus honeste, sed etiam Ecclesie libertatem fieri debemus, absurdum nempe et nostre/ religioni dispar et incongruum uidetur ut regale genus sacerdotum cum temporalibus dominis uiuendo in seruitutem ipsorum militariter redigantur. Ideoque, sacra synodo aprobante,/ uniuersis clericis in sacris ordinibus constitutis aut beneficiatis districte precipimus ne cum dominis secularibus cuiuscumque status, gradus ordinis seu conditionis existant, exceptis regia magestate, uxore et filiis, uitam militarem/ ad auxilia armorum prestanda ducere audeant disolutam, seu ab eis feras stipendia et salaria uel pecunias/ quacumque ut armis per se uel per alios deseruiant ad equitum seu peditum gentibus quomodolibet habere exigere uel leuare presumant. Qui secus egerint suspendantur